
 COPIA AD USO INTERNO PRODOTTA IN DATA 06/05/2022 

 

 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2022/0243 DEL 03/05/2022 
 
 
L’anno 2022, il giorno tre del mese di maggio, alle ore 14:10 presso la sede di Palazzo Moroni 
si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i  Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore P  
9 GALLANI CHIARA Assessore P  
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE. DIRITTI DI ISTRUTTORIA 

ISTANZE DI AUTORIZZAZIONE PER INSTALLAZIONE PREINSEGNE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta scritta dell'Assessore Antonio Bressa, ai sensi dell'art. 52, comma 7, dello Statuto 
comunale; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 28 del 25.1.2011 con la quale è stato istituito il SUAP del 
Comune di Padova; 
 
Tenuto conto che l'art.4 comma 13 del D.P.R. 7 settembre 2010 n.160 prevede che, in 
relazione ai procedimenti di competenza dello Sportello Unico Attività Produttive, vengano posti 
a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi 
statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore 
degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione e al 
loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso; 
 
Richiamate la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 17/01/2012 con la quale sono stati istituiti i 
diritti di istruttoria relativi ai procedimenti di competenza dello Sportello Unico Attività Produttive, 
la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 29/01/2013 che ha adeguato gli importi previsti nella 
delibera appena citata ricomprendendo quei procedimenti che in fase di prima applicazione non 
erano stati inseriti ovvero nuove fattispecie che si sono nel frattempo verificate a seguito di 
intervenute modifiche normative, la delibera di Giunta Comunale n.479 del 14.11.2017 con la 
quale sono state approvate le tariffe dei diritti di istruttoria relativi ai procedimenti per esposizioni 
pubblicitarie gestiti tramite il citato Sportello Unico e infine la delibera di Giunta Comunale n.4 
del 12.01.2021 con la quale sono state approvate le tariffe dei diritti di istruttoria relativi ai 



procedimenti gestiti dal Settore Suap e Attività Economiche per il rilascio dell’autorizzazione 
all’esercizio delle strutture pubbliche e private che erogano prestazioni specialistiche 
ambulatoriali; 
 
Considerato che anche le domande di nuova autorizzazione o di rinnovo dell’autorizzazione 
per l’installazione di preinsegne dovranno essere presentate tramite Sportello Unico Attività 
Produttive e che i relativi procedimenti, la cui responsabilità per materia è attribuita al Settore 
Mobilità, saranno pertanto assoggettati alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 160 del 2010; 
 
Ritenuto pertanto necessario, per quanto anzidetto, pervenire alla determinazione dei diritti di 
istruttoria per i procedimenti in oggetto, rendendoli omogenei a procedimenti equiparabili quali 
quelli relativi alle segnalazioni certificate di inizio attività e le domande di autorizzazione per 
esposizioni pubblicitarie che già vengono presentate allo Sportello Unico Attività Produttive;  
 
Ricordato che a norma dell’art. 1 della legge 241 del 7 agosto 1990 l’autorità amministrativa 
nello svolgimento della propria azione deve ispirarsi, tra gli altri, a criteri di economicità ed 
efficacia; 
 
Visto l'art. 48 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 

Preso atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 97, del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di confermare gli importi relativi ai diritti di istruttoria definiti con delibera di Giunta 
Comunale n. 35 del 29/01/2013, con la delibera di Giunta Comunale n.479 del 
14.11.2017 e la delibera di Giunta Comunale n.4 del 12.01.2021; 

 
2. di approvare l'allegato tariffario dei diritti di istruttoria relativi ai procedimenti di nuova 

istanza e rinnovo di autorizzazione per installazione di preinsegne da corrispondere al 
momento di presentazione della pratica allo Sportello Unico per le Attività Produttive a 
titolo di rimborso delle spese che l'amministrazione deve sostenere per il 
funzionamento di detto Sportello; 

 
3. di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti a partire dal 

15/05/2022; 
 

4. di dare atto che il competente Settore farà affluire le entrate relative agli importi dei 
sopra descritti diritti di istruttoria sul Cap. 30047400 "Proventi da diritti di istruttoria 
Sportello Unico Attività produttive" Classificazione di Bilancio 3.01.0200, Conto Piano 
Finanziario E. 3.01.02.01.999 del Bilancio 2022; 

 
5. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 
 

 
 
 



____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
29/04/2022 Il Capo Settore SUAP e Attività 

Economiche 
Marina Celi 

 
 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
02/05/2022 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/05/2022 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 
La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari; 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 
06/05/2022 al 20/05/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
  IL FUNZIONARIO CON AP 

Silvia Greguolo 
 
 

 

 
 


